15.12.1281 - Reg. Carol. I, 1282, B, p.28. 1281, Decembris 15, apud Urbem veterem X. ind. Karolus I. 
scribsit ob Petri de Sumvilla Capitanatae iusticiarii morbum non recepisse debitas pecunias iudicem 
Benedictum de Manfredonia et Nicolaum de Tancredo de Fogia expensores operis portus Manfredoniae; 
iudicem Felicem de Vestis et Johannem de Philippo de Exculo (i. e. Ascoli) expensores castri novi eiusdem 
terrae; magistrum Jordanum de Monte Sancti Angeli extallerium operis murorum circuitus et Petrum de 
Calia cum sociis expensores vinearum regiarum eiusdem terrae; Gadalayctum Pesquercio et Riccardum 
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Felicii de Vestis expensores navis curiae, quae ibidem fiat; Jacobum de Tancredo de Fogia et Comicum 
Abideum de Vestis expensores operum fortelliciae castri Luceriae ex parte exteriori et Andream Cactafabam 
de Salpis expensorem operum eiusdem ex parte interiori (Schulz, Denkmaeler der Kunst …, IV 1860, doc. 
256; Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.301).* 

MONTESANTO GIOVAN BATTISTA (not. 1621), pittore 

31.7.1621 - 31 luglio 1621 ... Al Principe della Roccella D. 16 e per esso a Giulio Bevilacqua e Giovan 
Battista Montesanto pittori … a compimento di D. 60 per due quadri di pittura ad oglio, uno della 
Circoncisione et l'altro del Rosario … (ASBN, Banco della Pietà; Rassegna Economica Banco di Napoli, vol. 
IX 1939, p.480).* 
- 31 luglio 1621. Al Principe della Roccella Duc. 16 et per esso a Giulio Bevilacqua e Giovan Battista 
Montesanto pittori a compimento di Duc. 60 per due quadri di pittura ad oglio, uno della Circoncisione et 
l'altro del Rosario (ASBN, Banco della Pietà, g.m. 105, fol. 462 t°; Strazzullo, in Fuidoro n.5-6 1954, p.143).* 

MONTESORO vedi MONTELORO 

MONTICELLI GIO: BATTISTA (not. 1745), scultore 

7.1745 - Aversa, Chiesa di S. Eligio … Infine, nel luglio 1745, il «maestro scultore» partenopeo G.B. 
Monticelli promise di realizzare «due confessionarij di noce colorita, lavorada et intagliata» secondo il 
disegno fatto preparare dagli economi e riferibile, probabilmente, al Gargiulo, noto per analoghi impegni 
assolti in chiese e monasteri dell'agro aversano (ASCe, Not. Nicolantonio Gaeta, V. 6279, a. 1745, fol. 31; 
Fiengo-Guerriero, Il centro storico di Aversa …, II 2002 p.530).* 

MONTINI DOMENICO (not. 1612-1640), argentiere 

19.6.1612 - Nell’anno 1612. à 19 di Giugno, l’Abbatessa, et Monache del Mon.o di s.to Ligorio vennero à 
convent.e co’ Artilario Testa Piccolomini, che frà venti mesi num.di dal p.o di luglio li dovesse fare una 
custodia dela qualità, bontà, et prezzo de d. 2500. conforme la capitulat.e fatta tra esse parti, qual opra 
dovesse farsi à contentamento, et giustamento del P. don Valerio pagano clerico regolare in s. Paulo, et 
dell’Abb. And.a de lutio, da pagarnosi lavorando pagando, oltre sacchi 200 de carboni dolci, et quattro botte 
de vino gratis, et cosa conveniente promettendo d.o Artilao fare il modello de ligname per d.a custodia à sue 
spese co’ darseli d.i diece dal Mon.o ut ex inst.o f. Havendo lo Mon.o ademp.to rep.te sua dandoli una casa 
che se ne havea de pigg.e d. novanta denari, et mobil supellettili di casa, vino, et pesce, et altre cose 
necessarie per l’opra incominciata, et havendo il d.o Artilao fatto il modello quale non essendo ben fatto et 
co’ intese del Mon.ro essendosene fatto un altro, per il che vedendo l’Abb.a et le Monache che l’opera non 
possa uscire dalle mani del d.o Artilario con il quale sempre si lamentavano, et conoscendo d.o Artilario la 
molto raggione che d.e Monache haveano, si offerse di fare venire da Roma d. Vespasiano Testa suo 
fratello molto experto, et insigne nell’arte per comp.re d.a opra, et finalmente essendo venuto Nell’anno 1613 
28 februarij si fa nuovo contratto tra d.i Artilao, Vesp.no et l’Abbatessa et fandosi mente del p.o contratto ut 
sopra, se conveneno in solidum di fare d.a custodia conforme ad un altro modello fatto à giuditio di d.i ss.ri 
Rev.di ut sopra fra mesi 14. et c.a alia pacta conforme al p.o inst.o et il restante pag.to si promette fare alli 
pred.i lavorando, pagando à giud.o di d.o d. Valerio, et abb. And.a promettendono fra d.o tempo dare la 
custodia finita, et non mancare per qualsiv.a causa. f.° 7 et 8. Nell’istesso anno 1613. à 8 di Marzo, lo 
Vespasiano, et Artilao fanno una nova convent.e inter eos, co’ certi patti, dove si fa ment.e che per servitio di 
d.a opera hanno pigliato Domenico Monnini Argentiero f.° 17 et vie, l’inst. nell’istesso dì con d.o Monnino al 
quale per salario promisero stantia con fornimenti, pane, vino, et d.ti diece il mese f.° 14. Et cossì ancho 
accetta Artilao nel suo 3.° art.° f.° 33. Però, è, vero, che si ben si fè l’inst.o con d.i Artilao, et Vesp.no fù non 
di meno eletta la persona et industria della persona di esso Vespasiano come più